4º Ficam isentas do pagamento do ICMS as microempresas optantes pelo Regime Especial Unificado 
de Arrecadação de Tributos e Contribuições - Simples Nacional, cuja receita bruta acumulada nos doze 
meses anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 
reais).” 

Art. 5º As microempresas e as empresas de pequeno porte, nos termos da Lei 
Complementar Federal nº 123/2006, não optantes do Simples Nacional, sujeitar-se-ão às normas de 
tributação aplicáveis aos demais contribuintes do ICMS, podendo o Poder Executivo conceder

[...]

“Art. 6º Fica facultado à pessoa física, sem estabelecimento permanente, que exerça pessoalmente 

atividade de comércio varejista de pequena capacidade contributiva, cujo valor das aquisições de 
mercadorias no ano anterior seja igual ou inferior a R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), tratamento 
tributário diferenciado e simplificado que consiste em dispensa do lançamento e recolhimento do ICMS 
relativos às operações de saídas por ela efetuadas.”. 
§ 1º O contribuinte interessado em adotar o tratamento tributário previsto neste artigo deverá inscrever-se